РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» апреля 2024 г.                                     № 45                                  х. Красновка

О внесении изменений в постановление от 29.12.2023 № 162  «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселение «Благоустройство»

        В соответствии  с постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 29.08.2022 № 79/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения» и распоряжением Администрации Красновского сельского поселения от 29.12.2023г № 64 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Красновского сельского поселения» Администрация Красновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Утвердить муниципальную программу Красновского сельского поселения «Благоустройство» согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу с 1 января 2024г. постановления Администрации Красновского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Красновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                                 П.И.Газенко

Приложение
к постановлению
Администрации Красновского
сельского поселения
                          от   27.04.2024 № 45
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Благоустройство»
	Наименование муниципальной программы Красновского сельского поселения
	Муниципальная программа «Благоустройство» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Красновского сельского поселения  Каменского района Ростовской области

	Участники муниципальной программы
	Администрация Красновского сельского поселения  Каменского района Ростовской области;

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Уличное освещение».
2. «Содержание мест захоронения».
3. "Прочие мероприятия по благоустройству территории Красновского сельского поселения".

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели программы

	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Красновского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности граждан

	Задачи муниципальной программы
	организация содержания мест захоронения, организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	-количество действующих светильников к общему количеству светильников;
-доля убранных мест захоронения к общему числу мест захоронений;
-количество посаженных саженцев к общей площади территории;
-количество отловленных бродячих животных к количеству заявлений граждан на отлов;
-количество обкошенной территории к общей площади территории;
-количество устроенных несовершеннолетних граждан к общему количеству несовершеннолетних граждан;
-количество обработанной территории от клещей к общему количеству обрабатываемой территории;

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	Этапы реализации программы не выделяются,
срок реализации программы 2019-2030 год.

	Ресурсное обеспечение Муниципальной программы
	Объем ассигнований местного бюджета муниципальной программы на период 2019-2030 годы 25875,8 тыс. рублей, в том числе:
в том числе:
в 2019 году – 1106,2 тыс. рублей;
в 2020 году – 1921,6 тыс. рублей;
в 2021 году – 2733,6 тыс. рублей;
в 2022 году – 2428,4 тыс. рублей;
в 2023 году – 2518,5 тыс. рублей;
в 2024 году – 2764,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 2254,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 2029,9 тыс. рублей;
в 2027 году – 2029,9 тыс. рублей;
в 2028 году – 2029,9 тыс. рублей;
в 2029 году – 2029,9 тыс. рублей;
в 2030 году – 2029,9 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной
программы

	содержание мест захоронения в надлежащем состоянии
 улучшение внешнего вида территории Красновского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности граждан

ПАСПОРТ ПОДРОГРАММЫ 1
«УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ».
муниципальной программы Красновского
сельского поселения «Благоустройство»
	Наименование муниципальной подпрограммы Красновского сельского поселения

	Муниципальная подпрограмма «Уличное освещение»,(далее - подпрограмма)

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы

	Администрация Красновского сельского поселения  Каменского района Ростовской области

	Участники муниципальной подпрограммы
	Администрация Красновского сельского поселения  Каменского района Ростовской области;

	Программно-целевые инструменты муниципальной подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	Содержание сетей уличного освещения в рабочем состоянии, для повышения  комфортности граждан сельского поселения

	Задачи муниципальной подпрограммы
	Увеличение уровня содержания сетей уличного освещения

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной подпрограммы
	количество действующих светильников к общему количеству светильников

	Этапы и сроки реализации Муниципальной подпрограммы
	Этапы реализации программы не выделяются,
срок реализации программы 2019-2030 год.

	Ресурсное обеспечение Муниципальной подпрограммы
	Объем ассигнований местного бюджета муниципальной программы на период 2019-2030 годы 22475,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году –954,2 тыс. рублей;
в 2020 году – 1823,2 тыс. рублей;
в 2021 году – 1953,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 2040,1 тыс. рублей;
в 2023 году – 2000,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 2300,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 2000,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 1880,9 тыс. рублей;
в 2027 году – 1880,9 тыс. рублей;
в 2028 году – 1880,9 тыс. рублей;
в 2029 году – 1880,9 тыс. рублей;
в 2030 году – 1880,9 тыс. рублей;

ПАСПОРТ ПОДРОГРАММЫ 2
«СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ».
муниципальной программы Красновского
сельского поселения «Благоустройство»
	Наименование муниципальной подпрограммы Красновского сельского поселения

	Муниципальная подпрограмма «Содержание мест захоронения», (далее - подпрограмма)

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы

	Администрация Красновского сельского поселения  Каменского района Ростовской области

	Участники муниципальной подпрограммы
	Администрация Красновского сельского поселения  Каменского района Ростовской области;

	Программно-целевые инструменты муниципальной подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	Благоустройство мест захоронений

	Задачи муниципальной подпрограммы
	Организация и содержание мест захоронения;
Прочие мероприятия, поддерживающие эстетический вид мест захоронений Красновского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной подпрограммы
	-доля убранных мест захоронения к общему числу мест захоронений;

	Этапы и сроки реализации Муниципальной подпрограммы
	Этапы реализации программы не выделяются,
срок реализации программы 2019-2030 год.

	Ресурсное обеспечение Муниципальной подпрограммы
	Объем ассигнований местного бюджета муниципальной программы на период 2019-2030 годы 345,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году –30,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 30,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 40,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 40,0  тыс. рублей;
в 2024 году – 50,0  тыс. рублей;
в 2025 году – 30,0  тыс. рублей;
в 2026 году – 25,0  тыс. рублей;
в 2027 году – 25,0  тыс. рублей;
в 2028 году – 25,0  тыс. рублей;
в 2029 году – 25,0  тыс. рублей;
в 2030 году – 25,0  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной
подпрограммы

	положительный эстетический облик мест захоронения ;
положительный эстетический облик и соблюдение  санитарно-эпидемиологическим нормам территории Красновского сельского поселения;

ПАСПОРТ ПОДРОГРАММЫ 3
«ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ».
муниципальной программы Красновского
сельского поселения «Благоустройство»
	Наименование муниципальной подпрограммы Красновского сельского поселения

	Муниципальная подпрограмма "Прочие мероприятия по благоустройству территории Красновского сельского поселения", (далее - подпрограмма)

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы

	Администрация Красновского сельского поселения  Каменского района Ростовской области

	Участники муниципальной подпрограммы
	Администрация Красновского сельского поселения  Каменского района Ростовской области;

	Программно-целевые инструменты муниципальной подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	Отлов бродячих животных;
Обкос территории Красновского сельского поселения;
Трудоустройство несовершеннолетних граждан;
обработка территории(комары, клещи);

	Задачи муниципальной подпрограммы
	комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Красновского сельского поселения, повышению комфортности граждан

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной подпрограммы
	-количество посаженных саженцев к общей площади территории;
-количество отловленных бродячих животных к количеству заявлений граждан на отлов;
-количество обкошенной территории к общей площади территории;
-количество устроенных несовершеннолетних граждан к общему количеству несовершеннолетних граждан;
-количество обработанной территории от клещей к общему количеству обрабатываемой территории;

	Этапы и сроки реализации Муниципальной подпрограммы
	Этапы реализации программы не выделяются,
срок реализации программы 2019-2030 год.

	Ресурсное обеспечение Муниципальной подпрограммы
	Объем ассигнований местного бюджета муниципальной программы на период 2019-2030 годы 3055,8 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 122,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 98,4 тыс. рублей;
в 2021 году – 750,6 тыс. рублей;
в 2022 году – 348,3 тыс. рублей;
в 2023 году – 478,5 тыс. рублей;
в 2024 году – 414,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 224,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 124,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 124,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 124,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 124,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 124,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной
подпрограммы

	соответствие территории Красновского сельского поселения санитарно-эпидемиологическим нормам(отлов бесхозяйных животных-собак);
обработка территории(комары, клещи);
 увеличение площадей зеленых насаждений (озеленение);
обкос территории;
 трудоустройство несовершеннолетних граждан;

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.
Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления Красновского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной  инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения. В области текущего содержания территории поселения можно выделить следующие проблемы:
Уличное освещение.
Недостаточное освещение улиц, и как следствие необходимо выполнение в полной мере работ, связанных с ликвидацией мелких повреждений электросетей, светильной арматуры и оборудования, относящиеся к содержанию наружного освещения.
Организация и содержание мест захоронения.
Отсутствие контейнерных площадок и недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри секторов кладбищ.   Отсутствие подъездных путей к кладбищам приводит к тому, что территории кладбищ завалены мусором. Длительный период времени не осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев, из-за невозможности работы спецтехники в стесненных условиях.
Прочие мероприятия.
1. Отлов  безнадзорных животных.
Из-за отсутствия разъяснительной работы ветеринарных и санэпиднадзорных служб среди населения о соблюдении санитарно-ветеринарных правил в целях предупреждения заболеваний животных и людей бешенством и другими   инфекциями и несоблюдения общих требований содержания животных населением на территории города появляется большое количество бродячих животных, которые подлежат отлову. Значимость данного мероприятия состоит в ограждении населения от эпидемиологических опасных животных больных особо опасной для жизни и здоровья человека инфекцией, стайных агрессивных, бродячих в местах, где их пребывание недопустимо.
2. Обкос территории.
Сорная растительность на бесхозяйных участках Красновского сельского поселения может привести к массовым проявлениям аллергических реакций населения, обиталищем для земноводных и насекомых. Санэпидемстанции Ростовской области следят за соблюдением норм.
Основные цели  и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:
организация и содержание мест захоронения;
улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений,
устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего пользования, озеленения;
отлов безнадзорных  животных
противоклещевая и противокомариная обработка территории
трудоустройство несовершеннолетних детей
Срок реализация Программы - 2019-2030 годы.
Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависят от возможностей  местного бюджетов, то в пределах срока действия Программы этап реализации  соответствует одному году.
Расходы на реализацию муниципальной программы Красновского сельского поселения «Благоустройство»представлены в таблице №1.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Красновского сельского поселения
«Благоустройство»

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Красновского сельского поселения «Благоустройство»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы

	Ответственный исполнитель,

	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации
муниципальной программы,

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа  «Благоустройство».

	Благоустройство
	Администрация Красновского  сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	25875,8
	1106,2
	1921,6
	2733,6
	2428,4
	2518,5
	2764,0
	2254,0
	2029,9
	2029,9
	2029,9
	2029,9
	2029,9

	X
	X
	X
	X
	25875,8
	1106,2
	1921,6
	2733,6
	2428,4
	2518,5
	2764,0
	2254,0
	2029,9
	2029,9
	2029,9
	2029,9
	2029,9

	Подпрограмма 1. «Уличное освещение».

	Основное мероприятие 1.1. Расходы на реализацию мероприятия по оплате уличного освещения

	22475,0
	954,2
	1823,2
	1953,0
	2040,1
	2000,0
	2300,0
	2000,0
	1880,9
	1880,9
	1880,9
	1880,9
	1880,9

	Итого по мероприятию

	22475,0
	954,2
	1823,2
	1953,0
	2040,1
	2000,0
	2300,0
	2000,0
	1880,9
	1880,9
	1880,9
	1880,9
	1880,9

	Подпрограмма 2. «Содержание мест захоронения».

	Основное мероприятие 2.1.
 Расходы на реализацию мероприятий по организации и содержанию мест захоронений
	Администрация Красновского  сельского поселения

	345,0
	30,0
	0,0
	30,0
	40,0
	40,0
	50,0
	30,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	Итого по мероприятию

	345,0
	30,0
	0,0
	30,0
	40,0
	40,0
	50,0
	30,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	Подпрограмма 3. "Прочие мероприятия по благоустройству территории Красновского сельского поселения".

	Основное мероприятие 3.1.
Расходы на реализацию по отлову бродячих животных
	Администрация Красновского  сельского поселения

	473,0
	54,4
	29,8
	31,3
	32,0
	31,5
	42,0
	42,0
	42,0
	42,0
	42,0
	42,0
	42,0

	Основное мероприятие 3.2.
Расходы на реализацию мероприятий по трудоустройству граждан
	Администрация Красновского  сельского поселения

	1085,0
	0,0
	0,0
	255,0
	255,0
	255,0
	260,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Основное мероприятие 3.3.
Расходы на реализацию мероприятий по проведению противоклещевой обработки территории сельского поселения
	Администрация Красновского  сельского поселения

	134,0
	7,6
	8,8
	9,6
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	Основное мероприятие 3.4.
Расходы на реализацию прочих мероприятий по благоустройству
	Администрация Красновского  сельского поселения

	1163,8
	60,0
	59,8
	254,7
	49,3
	1800,0
	100,0
	160,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Основное мероприятие 3.5.
Расходы на реализацию прочих мероприятий по благоустройству
	Администрация Красновского  сельского поселения

	200,0
	0,0
	0,0
	200,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию

	3055,8
	122,0
	98,4
	750,6
	348,3
	478,5
	414,0
	224,0
	124,0
	124,0
	124,0
	124,0
	124,0